








Comunicado Nª 003  
CLASIFICACION GENERAL INDIVIDUAL 

 
   1RA ETAPA LOS BANCOS - PEDERNALES    

Fecha: 23/11/2020        
Distancia: 177,47        

         

Ord Dor COD UCI Apellidos Nombres Cat Code Equipo TIEMPO Diferencia 
         

1 43 10049081273 TORO Cristian SUB-23 MTE 4:16:20  

2 6 10009226603 MORALES Esdras ELITE GUA 4:16:29 0:00:09 

3 26 10048844029 CAZA Rommel ELITE BES 4:16:33 0:00:13 

4 12 10035270392 ORDOÑEZ Santiago ELITE CAS 4:16:37 0:00:17 

5 22 10048841201 CAICEDO Pablo ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

6 55 10016007610 HUERA Richard SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

7 145 10011493369 TELENCHANA Edwin ELITE SAI 4:17:18 0:00:58 

8 27 10007198996 NOVOA Leonidas ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

9 23 10008668245 PITA Cristian ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

10 25 10048858880 LOPEZ Harold SUB-23 BES 4:17:18 0:00:58 

11 5 10015375874 JULAJU Alex SUB-23 GUA 4:17:18 0:00:58 

12 44 10079164634 VILLARREAL Esteban ELITE MTE 4:17:18 0:00:58 

13 144 10048846958 CORTEZ Darwin SUB-23 SAI 4:17:18 0:00:58 

14 53 10016212118 QUINTEROS Alexis ELITE ECU 4:17:18 0:00:58 

15 31 10006257894 CAALDERON Edson ELITE NAR 4:17:18 0:00:58 

16 21 10003246955 GUAMA Bayron ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

17 42 10003246652 NAVARRETE Segundo ELITE MTE 4:17:18 0:00:58 

18 41 10004714685 MONTENEGRO Jorge ELITE MTE 4:17:18 0:00:58 

19 54 10016007206 FUERTES Joel SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

20 52 10010828416 HARO Wilson SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

21 28 10002480251 CASTAÑO Erick ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

22 3 10056169650 UMIL GONZAL Sergio SUB-23 GUA 4:17:18 0:00:58 

23 72 10097339379 SALGUERO Luis ELITE STO 4:17:18 0:00:58 

24 63 10048838288 VELASCO Henry ELITE EAG 4:17:18 0:00:58 

25 51 10016007711 MONTENEGRO Jimmy SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

26 151 10009873772 RUIZ Hugo ELITE PER 4:17:18 0:00:58 

27 14 10009435050 ALARCON Pablo ELITE CAS 4:17:18 0:00:58 

28 13 10014282626 CORTE Eduardo ELITE CAS 4:17:18 0:00:58 

29 24 10009325926 PAREDES Anderson ELITE BES 4:17:18 0:00:58 

30 1 10056292013 GONZALES Leonardo ELITE GUA 4:17:18 0:00:58 

31 11 10009730494 SANTOS Efren ELITE CAS 4:17:18 0:00:58 

32 122 10049077536 SANCHEZ Joseph SUB-23 LDU 4:17:18 0:00:58 

33 15 10054989785 ROSALES Juan SUB-23 CAS 4:17:18 0:00:58 

34 152 10008880433 NAVARRO Royner ELITE PER 4:17:18 0:00:58 

35 143 10049074405 REYES Steven SUB-23 SAI 4:17:18 0:00:58 

36 125 10084493044 PUETATE Diego ELITE LDU 4:19:24 0:03:04 

37 34 10035285247 PASTAS Cristian SUB-23 NAR 4:19:24 0:03:04 

38 56 10049075920 RODRIGUEZ Jordan SUB-23 ECU 4:19:24 0:03:04 

39 154 10009225286 GARATE Cesar ELITE PER 4:19:52 0:03:32 

40 74 10010717874 CASTRO Henry ELITE STO 4:19:52 0:03:32 

41 141 10049073391 PUENTESTAR Stalin ELITE SAI 4:19:52 0:03:32 

42 123 10010182859 AGUIRRE Jean ELITE LDU 4:19:52 0:03:32 

43 45 10048847564 CUASQUER Clever ELITE MTE 4:19:52 0:03:32 

44 115 10010197916 PORTILLA Bryan SUB-23 PICH 4:19:52 0:03:32 

45 113 10049037625 NARVAEZ Alexis ELITE PICH 4:19:52 0:03:32 

46 38 10035465507 PAZ Jose SUB-23 NAR 4:23:29 0:07:09 

47 2 10010199532 TOC Freddy ELITE GUA 4:23:29 0:07:09 

48 142 10062875683 SIMBAÑA Kevin SUB-23 SAI 4:23:29 0:07:09 

49 101 10011492864 CHILUIZA Lenin ELITE MON 4:25:45 0:09:25 

50 156 10062138281 TOSCANO Bill SUB-23 PER 4:25:45 0:09:25 

51 76 10083963584 GARCIA Cristian ELITE STO 4:27:33 0:11:13  
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52 35 10063206594 IMBACUAM Edison  ELITE NAR 4:27:33 0:11:13 

53 37 10035422360 LOPEZ Yonathan  SUB-23 NAR 4:27:33 0:11:13 

54 64 10049037827 NAVAS Camilo  SUB-23 EAG 4:28:15 0:11:55 

55 61 10008940249 RODRIGUEZ Pedro  ELITE EAG 4:32:15 0:15:55 

56 66 10109238754 CHILES Jorge  ELITE EAG 4:33:27 0:17:07 

57 73 10048837561 CUAZAPAZ Kevin  ELITE STO 4:33:27 0:17:07 

58 132 10088895026 TOBAY William  ELITE SFR 4:33:33 0:17:13 

59 36 10035413973 BURBANO Robert  ELITE NAR 4:33:33 0:17:13 

60 16 10009109492 XOPA Jose  ELITE CAS 4:33:38 0:17:18 

61 82 10109277150 NOQUEZ Cristian  SUB-23 TOS 4:34:03 0:17:43 

62 65 10091194835 MONTALVO Diego  ELITE EAG 4:34:03 0:17:43 

63 75 10083963483 ARTEAGA Jonathan  ELITE STO 4:41:45 0:25:25 

64 78 10109262396 CHILES Ruber  ELITE STO 4:41:45 0:25:25 

65 71 10093311556 GUERRA Carlos  ELITE STO 4:41:45 0:25:25 

66 77 10048849685 ESPAÑA Jose  ELITE STO 4:41:45 0:25:25 

67 33 10035258268 PASTAS Jhon  ELITE NAR 4:41:45 0:25:25 

68 95 10109283012 ERAZO Anderson  SUB-23 IMB 4:41:45 0:25:25 

69 46 10079369020 CAICEDO David  SUB-23 MTE 4:41:45 0:25:25 

70 153 10062141315 QUISPE Alain  ELITE PER 4:41:45 0:25:25 

71 62 10049033682 MONTENEGRO Lenin  SUB-23 EAG 4:41:45 0:25:25 

72 32 10035287469 CABRERA Dilver  SUB-23 NAR 4:41:45 0:25:25 

73 91 10087685226 SANCHEZ Edison  ELITE IMB 4:41:45 0:25:25 

74 124 10008606207 MARTINEZ Nelson  ELITE LDU 4:41:45 0:25:25 

75 135 10048840692 BURBANO Joel  ELITE SFR 4:41:45 0:25:25 

76 4 10059187057 GONZALES Francisco  ELITE GUA 4:53:11 0:36:51 

77 92 10080370645 SANCHEZ Eduardo  ELITE IMB 4:53:11 0:36:51 

78 121 10065281788 AGUIRRE Alex  SUB-23 LDU 4:56:33 0:40:13 

79 102 10011492763 CHILUIZA Jorge  ELITE MON 4:57:36 0:41:16 

80 83 10061904774 GALLEGOS Jorge  SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

81 98 10109281796 SANDOVAL Oscar  SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

82 94 10109282002 POZO Kevin  SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

83 93 10109282507 YAMBERLA Jose  SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

84 96 10048856557 JURADO Vinicio  ELITE IMB 4:57:36 0:41:16 

85 67 10048847160 COTACACHI Elvis  SUB-23 EAG 4:57:36 0:41:16 

86 155 10012232387 LIMAYLLA Alexey  ELITE PER 4:57:36 0:41:16 

87 114 10093476052 QUINOTOA Hugo  ELITE PICH 4:57:36 0:41:16 

88 85 10109263006 REINOSO Cristian  SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

89 81 10097340894 ARELLANO David  SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

90 112 10049036817 NARVAEZ Jhair  SUB-23 PICH 4:57:36 0:41:16 

91 104 10015359932 HARO Hugo  ELITE MON 4:57:36 0:41:16 

92 105 10109511566 CONTRERAS Jaddy  ELITE MON 4:57:36 0:41:16 

93 87 10066454478 COLCHA Romel  ELITE TOS 4:57:36 0:41:16 

94 84 10061904673 VALENCIA Andy  SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

95 97 10048879486 MACHUCA Alejandro  ELITE IMB 4:57:36 0:41:16 

96 131 10096121829 CUASTUMAL Adrian  ELITE SFR  DNF 

97 134 10109565928 ROSERO Bryan  SUB-23 SFR  DNF 

98 111 10048895847 COLCHA Emerson  ELITE PICH  DNF 

99 86 10109277857 TORRES Francisco  SUB-23 TOS  DNF 

100 103 10011492965 TAIPE Diego  ELITE MON  DNF 

101 133 10097463661 CUARAN Marlon  SUB-23 SFR  DNF 

102 116 10009577042 CHICAIZA Hector  ELITE PICH  DNS 

  GENERAL PREMIO DE MONTAÑA     
          

Ord Dor COD UCI Apellidos Nombres  Cat Code Equipo PUNTOS  
          

1 43 10049081273 TORO Cristian  SUB-23 MTE 8  

2 51 10016007711 MONTENEGRO Jimmy  SUB-23 ECU 4  

3 26 10048844029 CAZA Rommel  ELITE BES 3   
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4 151 10009873772 RUIZ Hugo ELITE PER 2 

5 135 10048840692 BURBANO Joel ELITE SFR 2 

6 45 10048847564 CUASQUER Clever ELITE MTE 1 

7 12 10035270392 ORDOÑEZ Santiago ELITE CAS 1 

   GENERAL META VOLANTES    
        

Ord Dor COD UCI Apellidos Nombres Cat Code Equipo PUNTOS 
        

1 27 10007198996 NOVOA Leonidas ELITE BES 5 

2 23 10008668245 PITA Cristian ELITE BES 5 

3 76 10083963584 GARCIA Cristian ELITE STO 5 

4 14 10009435050 ALARCON Pablo ELITE CAS 3 

5 153 10062141315 QUISPE Alain ELITE PER 3 

6 66 10109238754 CHILES Jorge ELITE EAG 3 

7 151 10009873772 RUIZ Hugo ELITE PER 1 

8 44 10079164634 VILLARREAL Esteban ELITE MTE 1 

9 6 10009226603 MORALES Esdras ELITE GUA 1 
 

 

CLASIFICACION GENERAL INDIVIDUAL SUB 23 

 

Ord Dor COD UCI Apellidos Nombres Cat Code Equipo TIEMPO Diferencia 
         

1 43 10049081273 TORO Cristian SUB-23 MTE 4:16:20  

2 55 10016007610 HUERA Richard SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

3 25 10048858880 LOPEZ Harold SUB-23 BES 4:17:18 0:00:58 

4 5 10015375874 JULAJU Alex SUB-23 GUA 4:17:18 0:00:58 

5 144 10048846958 CORTEZ Darwin SUB-23 SAI 4:17:18 0:00:58 

6 54 10016007206 FUERTES Joel SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

7 52 10010828416 HARO Wilson SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

8 3 10056169650 UMIL GONZAL Sergio SUB-23 GUA 4:17:18 0:00:58 

9 51 10016007711 MONTENEGRO Jimmy SUB-23 ECU 4:17:18 0:00:58 

10 122 10049077536 SANCHEZ Joseph SUB-23 LDU 4:17:18 0:00:58 

11 15 10054989785 ROSALES Juan SUB-23 CAS 4:17:18 0:00:58 

12 143 10049074405 REYES Steven SUB-23 SAI 4:17:18 0:00:58 

13 34 10035285247 PASTAS Cristian SUB-23 NAR 4:19:24 0:03:04 

14 56 10049075920 RODRIGUEZ Jordan SUB-23 ECU 4:19:24 0:03:04 

15 115 10010197916 PORTILLA Bryan SUB-23 PICH 4:19:52 0:03:32 

16 38 10035465507 PAZ Jose SUB-23 NAR 4:23:29 0:07:09 

17 142 10062875683 SIMBAÑA Kevin SUB-23 SAI 4:23:29 0:07:09 

18 156 10062138281 TOSCANO Bill SUB-23 PER 4:25:45 0:09:25 

19 37 10035422360 LOPEZ Yonathan SUB-23 NAR 4:27:33 0:11:13 

20 64 10049037827 NAVAS Camilo SUB-23 EAG 4:28:15 0:11:55 

21 82 10109277150 NOQUEZ Cristian SUB-23 TOS 4:34:03 0:17:43 

22 95 10109283012 ERAZO Anderson SUB-23 IMB 4:41:45 0:25:25 

23 46 10079369020 CAICEDO David SUB-23 MTE 4:41:45 0:25:25 

24 62 10049033682 MONTENEGRO Lenin SUB-23 EAG 4:41:45 0:25:25 

25 32 10035287469 CABRERA Dilver SUB-23 NAR 4:41:45 0:25:25 

26 121 10065281788 AGUIRRE Alex SUB-23 LDU 4:56:33 0:40:13 

27 83 10061904774 GALLEGOS Jorge SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

28 98 10109281796 SANDOVAL Oscar SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

29 94 10109282002 POZO Kevin SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

30 93 10109282507 YAMBERLA Jose SUB-23 IMB 4:57:36 0:41:16 

31 67 10048847160 COTACACHI Elvis SUB-23 EAG 4:57:36 0:41:16 

32 85 10109263006 REINOSO Cristian SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

33 81 10097340894 ARELLANO David SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16 

34 112 10049036817 NARVAEZ Jhair SUB-23 PICH 4:57:36 0:41:16 

35 84 10061904673 VALENCIA Andy SUB-23 TOS 4:57:36 0:41:16  
 
 

 
3 de 4 



 
 

CLASIFICACION GENERAL POR EQUIPOS 
 

 

ORD EQUIPO TIEMPO 

1 MOVISTAR TEAM ECUADOR 12:51:06 

2 GUATEMALA 12:51:11 

3 BEST PC - TOSCANA 12:51:12 

4 CANEL`S PRO CYCLING 12:51:12 

5 SELECCION ECUADOR 12:51:54 

6 SAITEL 12:51:54 

7 SELECION DE PERU 12:54:28 

8 CPN - LDU 12:56:34 

9 NARIÑO - SUPERBOTA 13:00:11 

10 SANTO DOMINGO 13:04:43 

11 EAGLE BIKES 13:17:48 

12 TEAM PICHINCHA 13:37:20 

13 100% Imbabura - Pedaleando Firme 14:16:41 

14 Montes Bike 14:20:57 

15 TOSCANA CAYAMBE 14:29:15 
 
 
 
 

 

COLEGIO DE COMISARIOS  
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XXXVII VUELTA CICLISTICA AL ECUADOR 
 

23 AL 28 DE NOVIEMBRE DE 2020 
 
 
 

BOLETÍN INFORMATIVO MÉDICO 
 

 

FECHA 
  

DORSAL 
 

NOMBRE 
 

EQUIPO 
 

DIAGNOSTICO 
 

TRATAMIENTO 
  

OBSERVACIONES          

          Contusión en brazos,      

23/11/2020 
 

83 
 Gallegos  Toscana  glúteo, antebrazos y  

Curación in situ 
 
Reincorporado   Jorge  Cayambe  muslos, debido a   

             

          caída      

                

                 



 
 
 
 

BOLETÍN DE NOVEDADES 
 
 
 

 

1ª Etapa (177.47 KMS) 

37ª Vuelta Ciclista a Ecuador 23.11 - 28.11 2020 

Los Bancos - Pedernales 
 

 

Ecuador 23 de noviembre de 2020 

 

Comunicado#1 

Communique#1 

 

START- Salida 102 
DNS - No tomaron la salida #116 
DNF - No terminaron #86,103,111,131,133,134 
 

2.12.007 art: 4.11 
 
Irregular feeding (“sticky bottle” for a short distance, feeding outside feed zone, etc.) 

Rider: 25 fine per infringement  

Sport Director: 25 fine per infringement 
2.12.007 art: 4.11 
 
Avituallamiento irregular ("bidón pegado" para una distancia corta, avituallamiento fuera de 
zona, etc.) 

Corredor: 25 por infracción 
Director Deportivo: 25 por infracción  

Num Name Nat UCIID Team Sport Director 

32 CABRERA Dilver COL 10035287469 NAR NARIÑO – SUPERBOTA ATAPUMA Alex COL 10006164231 
42 NAVARRETE Segundo ECU 10003246652 MTE MOVISTAR TEAM ECUADOR MONTENEGRO Jefferson ECU 10006035808 
44 VILLARREAL Esteban ECU 10079164634 MTE MOVISTAR TEAM ECUADOR MONTENEGRO Jefferson ECU 10006035808 
56 RODRIGUEZ Jordan ECU 10049075920 ECU SELECCION ECUADOR CAICEDO Paulo ECU 10066423055 
73 CUAZAPAZ Kevin ECU 10048837561 STO SANTO DOMINGO REA Roberto ECU 10097340995 
76 GARCIA Cristian ECU 10083963584 STO SANTO DOMINGO REA Roberto ECU 10097340995 
101 CHILUIZA Lenin ECU 10011492864 MON MONTES BIKE CAIZA Luis ECU 10109511667 
102 CHILUIZA Jorge ECU 10011492763 MON MONTES BIKE CAIZA Luis ECU 10109511667 
115 PORTILLA Bryan ECU 10010197916 PIC TEAM PICHINCHA HERNANDEZ Jorge CUB 10109589974 
122 SANCHEZ Joseph ECU 10049077536 LDU CPN - LDU TAPIA Luis ECU 10109573608 

123 AGUIRRE Jean ECU 10010182859 LDU CPN - LDU TAPIA Luis ECU 10109573608 
125 PUETATE Diego ECU 10084493044 LDU CPN - LDU TAPIA Luis ECU 10109573608 
132 TOBAY William ECU 10088895026 SFR SIN FRONTERAS HERNANDEZ Jose ECU 10109566433 
145 TELENCHANA Edwin ECU 10011493369 SAI SAITEL ROSERO Freddy ECU 10083972476 



 
 
 
 

Orden de Caravana: 

 

ORD  EQUIPO  

1  MOVISTAR TEAM ECUADOR  
   

2  GUATEMALA  

3  BEST PC - TOSCANA  
   

4  CANEL`S PRO CYCLING  

5  SELECCION ECUADOR  
   

6  SAITEL  
   

7  NARIÑO - SUPERBOTA  

8  SANTO DOMINGO  
   

9  EAGLE BIKES  
   

10  SELECION DE PERU  

11  CPN - LDU  
   

12  TEAM PICHINCHA  
   

13  SIN FRONTERAS  
   

14  TOSCANA CAYAMBE  
   

  100% Imbabura - Pedaleando  

15  Firme  

16  Montes Bike  
    

 

Portadores de Camisetas: 

 
 

CAMISETA 
 

LIDER 
  

PORTADOR 
 

     

 LIDER GENERAL CRISTIAN TORO   CRISTIAN TORO 

 LIDER MONTAÑA CRISTIAN TORO   JIMMY MONTENEGRO 

 LIDER METAS VOLANTES LEONIDAS NOVOA   LEONIDAS NOVOA 

 LIDER SUB 23 CRISTIAN TORO   RICHARD HUERA 

 COMBATIBILIDAD PABLO ALARCON   PABLO ALARCON 
 
 
 
 

 

Héctor Fermín Marcos Gutiérrez 

 
 
 
 

 

Ismael Fuentes 

 
 
 
 

 

Andrés Jaramillo  
President of the Commissaires Panel 

 
Member of the Commissaires Panel Member of the Commissaires Panel 



 


